本刊仅为供需双方提供信息平台袁所
有信息均为刊登者自行提供遥 客户交
易前请查验相关手续和证照袁 本刊不
对所刊登信息及结果承担法律责任遥

关于渊小型普通客车冤汽车
渊公务车辆冤第三次公开拍卖

公告
我公司将于 2025 年 9 月 17
日 10院00袁在中拍平台渊https:
//paimai.caa123.org.cn冤拍卖袁
皖 CPF067(小型普通客车)汽
车 (公务车辆 )袁起拍价 3630
元袁保证金 2000元遥 9月 16
日前到在固镇县刘集镇政府
院 内 看 样 尧 咨 询
18196654321遥

安徽金锤拍卖有限公司
2025年 9月 10日

遗失声明
青岛新墨海洋工程技术服务
有限公司遗失公章 渊编码院
3702810675866冤尧财务章渊编
码院3702810675867冤尧法人章
渊编码 院3702810675869冤袁声
明作废遥

遗失声明
父亲王恩勇袁母亲沈祥文袁孩
子 强 沈 沐 汐 袁 编 号
W520119810 的出生医学证
明不慎遗失袁特声明作废遥

遗失声明
父亲王恩勇袁母亲沈祥文袁孩
子强梓恒袁编号 U520247189
的出生医学证明不慎遗失袁
特声明作废遥

遗失声明
兹有遵义市球兴足球俱乐
部 袁 统一社会信用代码 :
52520300MJR9403167袁因法
人章渊张映飞印冤未经公安机
关备案且不慎遗失袁 现登报
声明作废遥

遗失声明
鲁建河丢失由呼和浩特市鹏
盛房地产开发有限公司开具
的购万锦合泰 7号楼一单元
2802购房发票和收据遥 2018
年 12 月 17 日 袁 发 票 号
06355394袁 金额 466216 元曰
2017年 11月 22日袁 诚意金
收 据 号 0088246袁 金 额
226216 元曰2018 年 11 月 21
日袁 购房款收据号 9614308袁
金额 210000 元 曰2018 年 11
月 22 日 袁 购房款收据号
9614155袁 金额 20000 元 曰
2019年 2月 2日袁 购房款收
据号 9588680袁 金额 405000
元袁特此声明作废遥

遗失声明
蚌埠德佳建筑劳务有限公
司 袁 统一社会信用代码 院
91340321MA8PFYD44C袁 遗
失公章编码 3403210153355尧
财务章编码 3403210153356尧
合同章编码 3403210153357尧
发票章编码 3403210153358尧
法人章编码 3403210153354袁
声明作废遥

咱上接 P1暂

在粤港澳大湾区，企业家们用实际行动

诠释“一国两制”下的家国情怀。全国人大代

表霍启刚特意带着儿子观看阅兵：“要让年

轻人知道，安稳生活来之不易。”他计划发起

“青年科创领航计划”，促进粤港澳青年在人

工智能、生物医药等领域的合作。比亚迪第

三次承担国家级庆典环卫保障任务，23台纯
电动环卫车 T18组成的“绿色方阵”，彰显中
国新能源技术的全球领先地位。

侨界代表罗爱武的观礼感受具有特殊意

义。这位旅加华侨在天安门广场参与万人合

唱《没有共产党就没有新中国》时热泪盈眶：

“海外游子最懂祖国强大的意义。”他创办的

东侨智谷产业园已吸引 56家侨资企业入驻，
成为粤港澳大湾区侨胞创新创业的热土。

时代答卷：
在民族复兴中校准企业坐标

“80年前，抗战先辈回答‘民族救亡’
的时代之问；今天，我们要回答‘强国建设’

的历史考卷。”科大讯飞董事长刘庆峰的感

悟道出企业家群体的共同心声。在这场盛

大庆典中，企业家们不仅看到了国家实力

的展示，更读懂了“企业发展必须与国家战

略同频共振”的深刻内涵。

从徐工集团的“大国重器”到心里程集

团的智慧教育方案，从光峰科技的激光显

示技术到华北制药的生物疫苗，企业创新

的足迹始终沿着国家需求的方向延伸。正

如创维集团总工程师吴伟所言：“当阅兵方

阵中的通信设备用上我们研发的芯片，那

种自豪感是任何商业成功都无法比拟的。”

观礼台上的企业家群像，折射出中国

经济的韧性与活力。他们中既有年逾六旬

的行业开拓者，也有“80后”“90后”的新生
代力量；既有深耕制造业的“老黄牛”，也有

勇闯新赛道的“弄潮儿”。但共同的是，他们

都将个人奋斗融入国家发展，用市场主体

的“小齿轮”驱动民族复兴的“大机器”。

盛典落幕时，天安门广场上空的和平鸽

振翅高飞。这些受邀观礼的企业家们带着激

动与自豪返回各自岗位，将观礼台上的震撼

转化为创新实干的动力。在中华民族伟大复

兴的征程上，他们正以“功成不必在我”的境

界和“功成必定有我”的担当，书写着新时代的

“实业报国”答卷———这或许就是对 80年前
抗战先辈最好的告慰，也是对“正义必胜、和平

必胜、人民必胜”最好的诠释。 渊本报综合冤

当前，传统产业转型对 AI应用的需求
逐步提高，这对产业数据的治理、挖掘和精

准应用也提出了更高要求。在近日举行的

2025中国国际大数据产业博览会上，万联
易达集团通过“产业级 AI+多维度可信数
据空间”打破传统产业的信息壁垒，帮助传

统产业从“经验驱动”转向“数据驱动”。

以某钢铁企业为例，为解决铁矿石等

原材料价格趋势难以判断的痛点，全产业

大模型通过产业数据问答、价格趋势预测

等功能，帮助其完成了价格实时监控、指导

生产计划、优化供应链决策、输出采销策略

等方案，让资源配置更加精准。

值得关注的是，万联易达在数据使用安

全上实现了“可用不可见、可控可计量”的管

理，让数据在产业链上下游、跨行业主体间

安全合规流动。其“可信”源于真实业务场景

和AI智能治理，“多维度”则为生态参与者提
供精准匹配、风险控制与趋势预判的能力。

杜新凯认为，随着“人工智能+”行动全面
铺开，数字经济迅速渗透，可信数据成为产业

级AI大模型的核心生产要素，算力是重要生
产力，融合应用是关键驱动力。渊转自新华网冤

关注 2025 年 9 月 10 日 星期三 责编：方文煜 美编：黄健 ENTREPRENEURS' DAILY
2

搭上“人工智能 +”
行动快车
产业互联网迎新机遇

以创新实干

书写新时代报国答卷
———九三阅兵现场企业家群像

咱上接 P1暂

在祖国国防装备建设的壮阔蓝图上，有

这样一家人：他们从太行山兵工厂的烽火岁

月中走来，在包头的红砖墙下扎根，又辗转奔

赴极限试验场，战火中淬炼的信念，机床刻度

间坚守的匠心，极端环境里磨砺的担当，“国

之重器”默默融入三代人的筋骨血脉。这，就

是中国兵器工业集团江麓集团高级工程师谢

雷一家的传承之路。

半个多世纪的风雨兼程，三代兵工人以

平凡之躯扛起不凡使命，在这幅绵延的强军

长卷上，镌刻下“强军报国”最深沉、最坚实的

印记。

一锤定音：锻造车间里的“国之初心”
据谢雷回忆，爷爷早年参军，曾是一名英

勇的解放军战士，在战场上负伤后，先被安排

到太行山兵工厂工作。新中国成立后，又调至

北京的一家兵工厂。后来，接到支援边疆建设

的任务时，他没有丝毫犹豫，只坚定地说了一

句：“国家让咱去哪儿，咱就去哪儿。”怀揣着

支援边疆建设的热血，爷爷告别了北京，奔赴

包头，投身于 617厂（现名内蒙古第一机械集
团）的建设中，成为一名锻造工。

当年的锻造车间，艰苦的环境考验着每

一位工人。炎热的夏日，偌大的工房里仅有几

台大风扇呼呼地转动，在锻造作业时铁屑四

溅，稍不留意就会溅到衣服裤子上，烫出一个

个窟窿。但爷爷从未有过一句怨言，他经历过

战火硝烟，深知产品的质量关乎着前线将士

的生死。凭着这股对工艺负责的执着劲头，爷

爷成为当时工厂里级别最高的锻工。

那年，苏联专家来到 617厂考察，想考验
中国工人的技术水平。厂长急得直搓手，连忙

找到爷爷：“老谢，给咱争口气！”爷爷未语，只

轻轻铺开一张黄油纸，将一块手表置于其下。

他踩动踏板，气锤高高扬起，车间瞬间寂静无

声。随着一声沉闷的“咚”响，锤落纸起———黄

油纸完好无损，底下的手表秒针仍在跳动。

“中国工匠，了不起！”苏联专家竖起大拇指

由衷赞叹。

这个故事像一颗种子，悄然播撒进谢雷

幼小的心灵，强国之梦第一次具象化为一种

信念：真正的报国，不在口号，而在每一锤的

精准与执着之中。

毫厘之间：车床旁的“卡尺人生”
时光流转至 20世纪 80年代，617科研所

的机加车间里，灯光如昼。谢雷的父亲正伏在

车床前，鼻尖几乎贴上旋转的工件，手中卡尺

反复校验着尺寸。他的眼睛因常年盯着量具

刻度而提前衰老，母亲常对谢雷说：“你爸的

眼睛，是被卡尺‘啃’坏的。”

作为一名机加工，父亲深知自己手中每

一道工序都关系重大。每逢国庆阅兵前夕，他

便主动请缨承担关键零部件的加工任务，连

续三十多个小时不离岗是常态。谢雷半夜醒

来，总看见母亲把凉了的馒头蒸热，揣进怀里

送去车间。一次，谢雷随母亲探望父亲，见父

亲额头的汗滴在工件上，轻声问：“爸，歇会儿

吧？”父亲头也不抬：“这零件差一丝，坦克就

可能‘掉链子’。”

没有豪言壮语，只有日复一日地坚守。父

亲常说：“咱这代人没打过仗，能做的，就是把

活儿干细，让前线的兵用着放心。”这句话，像

一把刻刀，在谢雷心中刻下“责任”二字。他渐

渐明白，父亲手中的卡尺，丈量的不只是零件

精度，更是对国家和战士的无声承诺。

在那个没有数控机床的年代，靠的是手

感、经验与近乎苛刻的自我要求。父亲经手的

数万件产品，从未出现过一次质量事故，这枚

看似平凡的勋章，见证着一名兵工人毕生对

“毫厘不差”的追求。

砺剑山河：装备试验场上的“逆行者”
爷爷的锤声与父亲毫厘间的执着，在谢

雷心中种下强军的种子。耳濡目染中，他毅然

投身国防事业，成为中国兵器工业集团江麓

集团的一名年轻技术员。从初出茅庐起步，他

虚心求教，扎根一线，在一次次故障排查与试

验攻坚中锤炼本领，逐步成长为公司装备试

验保障的骨干力量。

自 2014年起，谢雷获派参与装备试验保
障工作，开启了多年奔波于祖国边远极限试

验场的征程。他如同一只“逆行的军工候鸟”，

荒漠戈壁、雪域高原、酷热火炉、海哨边防，这

些常人趋避的“自然禁区”，却是他年复一年

奔赴的战场，用一次次与极限的较量，为新型

装备铺就通向战场的路。

2023年，某型新型装备竞标前夜，封车前
最后一次跑车试验中，谢雷敏锐发现车辆跑动

姿态异常。凭借多年经验，他判断问题出在驱动

电机。此时车辆已密封，拆解风险极大，若处理

不当，可能导致竞标失败。“拆吗？”团队沉默。总

体设计师问：“有把握吗？”谢雷沉默几秒，坚定

点头：“必须拆。”深夜，吊车升起车体，榔头一点

点砸出轮毂电机。当驱动电机拆下，果然发现一

根线路虚接———若不处理，车辆在竞标途中将

彻底失去转向能力。修复、复装、试车……直到

凌晨一点，车辆重新启动，运行平稳。谢雷躺在

沙地上，望着满天星星笑了：“爷爷当年保住了

手表，咱保住了车。”

另一次任务更急：上级临时要求装配一

台新型装备配合兄弟单位参评。无图纸、无指

导，仅有空车体和一堆零部件，如同拼一个

“盲盒乐高”。15天节点迫在眉睫。谢雷双线作
战，白天指挥装配，晚上伏案画图。他凭经验

推断主控制器位置、油泵电机布局、水路走

向，一张张手绘图纸铺满操作台。零件缺失？

他现场画草图，指导工人焊接搭架、自制配合

件。那半个月，他几乎未合眼。最终，装备成功

启动，各项指标达标。当车辆缓缓驶出车间，

谢雷才真正放松下来。

11年来，他平均每年出差 260天以上，最
长一年达 320天，走遍了大江南北 18个省、33
个城市，参与百余项重大试验任务。他曾随部

队驻守边境，在海拔 4500米的雪域高原住帐
篷、喝冰水，与边防战士同守国门；曾在零下

40摄氏度的大兴安岭，与同事站在车顶手持
铁锹防备野兽突袭。每一次坚守，都是对使命

最无声的回应。

在妻子的手机里，静静保存着一张丈夫

的足迹图，密密麻麻的标记连成一条横跨大

江南北的奋斗轨迹。图上每一个坐标，都记录

着一次出发与坚守。唯独在女儿出生那天，地

图上最该停留的一站，却写着“西藏·试车

中”。他没有错过任何一次装备试验保障的使

命，却遗憾地错过了生命中最珍贵的初见。

山河无言，见证三代兵心；岁月有声，回

响报国之歌。从爷爷那代人“风沙里建厂”，到

父亲那代人“机床旁守业”，再到谢雷这代人

“试验场砺剑”，变的是强军装备的精度与威

力，不变的是兵工人刻在骨子里的赤诚。这赤

诚，正如谢雷在日记里写的：“我守着战车，战

车守着国，国守着万家灯火。”

当九三阅兵画面在荧幕上缓缓展开，铿

锵有力的正步、英姿勃发的队伍、威严亮相的

装备、热血沸腾的观众，勾起了山东能源集团

兖矿能源东滩煤矿运搬工区生产一班班长王

洪兆的美好记忆。

2009年 10月 1日，庆祝中华人民共和国
成立 60周年大会在北京天安门广场隆重举
行。彼时，20岁的王洪兆还是装备方队警戒防
卫大队里的一名战士，在聚光灯外用坚守筑

牢安全防线。

1米 86的“幕后卫士”
2008年底，国庆阅兵筹备工作启动，各部

队选拔精英参加，王洪兆也踏上这条严苛的

“追梦路”。

十二月份的河北寒风刺骨，军姿考核要求

站满 4小时纹丝不动，领子别着打开的曲别针、
双手夹着扑克牌、两腿间夹着螺母，考核结束

时，尽管寒风侵袭，王洪兆却始终没挪过半步。

30公里体能拉练，他咬牙扛过疲惫，最终从众
多精英里脱颖而出，跻身通州阅兵村。

由于 186 厘米的身高超出徒步方队标
准，王洪兆被分配至装备方队警戒防卫大队，

担起了“看不见却至关重要”的责任。他们的

任务主要是统筹通州阅兵村到建国门大街的

岗哨布控、现场调度与安保工作，每一个环节

都不敢有丝毫松懈。

在阅兵村的日子比部队更严格，除了日

常训练与站岗，内务整理更是“极致考验”，被

子要叠成棱角分明的“豆腐块”，床单平整得

找不出一丝褶皱，就连牙缸里牙刷、牙膏的摆

放角度都要完全一致。

阅兵当天，王洪兆虽没有站上现场受阅

台，却接过了更特殊的任务：作为素质过硬的

士兵，他与战友负责纪念册底片的保密工作。

印刷厂库房里，两人 24小时轮流值守，寸步
不离存放底片与印刷版的区域。白天在机器

轰鸣声中核对印刷数量、检查封装完好度，夜

晚就打地铺睡在库房门口，即使睡梦中也紧

绷着“保密”这根弦，直到所有纪念册安全交

付才如释重负。

而最让王洪兆动容的，是阅兵结束后，护

送战友返程的场景：街道两边的市民认出军

车，纷纷涌上街头鼓掌欢呼，车上的士兵们敬

礼回应，伴着军歌一路前行，那片热烈的掌声

与嘹亮的歌声，成了他心中永恒的温暖。

在这次经历中，王洪兆成为阅兵村所在

连队 70多人里唯一“火线入党”者。
9月 3日上午，升井的王洪兆来到工区，

激动地观看中国人民抗日战争暨世界反法西

斯战争胜利 80周年大会直播。屏幕上的画面
将他拉回十几年前的那段岁月，也让他更深

刻理解了当时带队领导的话：“我们虽不在台

前，却见证了阅兵从开始到结束的全过程，贯

穿始终就是最大的意义。”

“活雷达”硬核成长记
这份幕后的坚守，也早已成了王洪兆刻

在骨子里的军人底色。

2011年，王洪兆转业安置到兖矿能源集
团，2014年调入运搬工区，他把阅兵场上的坚
韧与较真，完完整整地“搬”进了八百米井下。

第一次接触电机车司机岗位时，王洪兆

十分新奇，但不久后就被这份看似简单的工

作泼了“冷水”。

王洪兆的工作，是将井下矿车车厢里的材

料分拣后运往指定地点，可每节车厢装的东西

不固定，每次下来好几车货要送向不同方向，必

须先把车厢一节节拆开，再将同方向的拼接起

来才能出发。复杂的运输线像一张密网，庞杂的

材料种类记不住，他只能捧着厚厚的调度手册

反复核对，生怕一个疏忽送错地点。

井下光线昏暗，煤尘在空气中弥漫，机车

轰鸣声在巷道里撞出回声，震得耳膜发颤。刚

开始的日子，他总在手忙脚乱中出错，要么记

错车厢编号，要么在岔路口迷了方向，才真正

明白“看似简单的工作里藏着太多要动脑子

的技巧”。

为了尽快摸透业务，他趁休息时把运输

线路图、材料分类表贴满宿舍墙，一有空就站

在跟前背诵，直到闭着眼都能画出线路走向。

下井时兜里总揣着个小本子，遇到不懂的就

追着师傅、同事问，从车厢拆装的发力技巧到

岔路口的判断方法，把每个操作要点、注意事

项都记得密密麻麻。

熬过最初的适应期，他对技术更钻研

了———电机车的灯、闸、信号装置，每班必查；

巷道的坡度、弯道半径，他拿着工具逐一丈

量；装封车标准、车场间距规范，更是背得滚

瓜烂熟。狭小的驾驶室里，矿车“哐当哐当”的

声响是日常背景音，而他始终用专注的目光

扫过每一处轨道接缝，用 11年零事故的纪
录，把看似简单的驾驶工作，变成了守护安全

的“战场硬仗”。

从井下“新兵”到“技术尖子”，他的成长

之路满是“硬核”印记。矿里的专业比武，他次

次名列前茅，带出的 6个徒弟个个都是运输
战线的骨干。最让同事们佩服的，是他练就的

“听声辨障”绝活，电机车运转时，只要听到异

常声响，他就能精准定位齿轮磨损、轴承松动

等隐患，就像维修班组的“活雷达”，为井下运

输安全筑起一道坚实的技术屏障。

把“小事”当“大事”来办
王洪兆始终认为，“辅助岗位从无小事，

每一份坚守都关乎全局”。

运搬工区负责井下材料运输、现场保障，

虽不直接参与采煤、掘进等，却是安全链条上

不可或缺的一环，这份“辅助担当”，恰与他当

年在阅兵幕后默默守护的初心不谋而合。

担任运搬工区生产一班班长后，王洪兆更

把这份“辅助者的责任”延伸到团队建设中。

运搬工区是个组建 36年的老单位，涉及
多环节协作，新人上手慢、班组人员老弱多文

化素质低。王洪兆推出“1+N帮扶机制”，让技
术过硬的老职工与新成员结对，不仅手把手

教电机车操作、材料分拣等辅助技能，更在日

常相处中消弭文化隔阂、让“一家人”一条心。

辅助工区是“打杂”的单位，突发或额外

任务特别多。即便井下当班的活已完成，交接

班了，王洪兆依然不先着急慌忙地上井，而是

带头喊上班组几个骨干，到西翼巷道挖挖水

沟或者整理一下卫生。

“水沟经常堵，会影响整个运输线，咱们

多干点，后面的伙计就能少些麻烦。”昏暗的

巷道里，铁锹与矸石碰撞的声响很刺耳，他却

干得格外起劲，就像当年在阅兵村深夜彩排

时，一丝不苟地统筹岗哨布局那般，把每件

“小事”都当成“大事”来办。

工区“人少岗多”，对于这个暂时不好解

决的问题，王洪兆再次拿出部队“啃硬骨头”

的办法，带头考取信号把钩、绞车司机等多本

证书，硬是把自己武装成“多面手”。在他的带

动下，班组“一人多证”率达 90%，成功破解了
辅助单位人力紧张的难题，确保运输保障不

“掉链子”。

职工们都说：“王班长是俺们的主心骨，

不管是设备出问题、任务赶工期，还是家里婚

丧嫁娶、班上人过生日或退休办个仪式，找他

准能解决。”

如何在职场找到定位，或许没有标准答

案，但无论是阅兵场上的幕后守护，还是煤矿

井下的运输保障，都能看到王洪兆努力、昂扬

的样貌，他正影响和带动着身边人，在今天或

者明天的梦想追逐“战场”上，绽放出最独特

的光彩。

招贤矿业
慰问一线矿工
近日，招贤矿业财务总监、工会

主席王文生带着矿工会的深切关怀

与殷切期望，来到采煤部中班班前

会现场，开展“保安全、提士气、夺高

产”班前慰问活动，为奋战在 4306

工作面初采攻坚前沿的采煤部职工

们送上温暖与鼓舞。图为王文生一

行为职工们送上了慰问品。

本报通讯员 吴琼 摄影报道

三代兵心照山河
———记中国兵器工业集团江麓集团高级工程师谢雷一家的传承之路
■ 本报通讯员 王泽芬 唐海燕

从阅兵场上“幕后卫士”到火热井下“兵头将尾”
———记山东能源集团兖矿能源东滩煤矿运搬工区生产一班班长王洪兆

■ 王建 尹梓 邱长鹏

荫王洪兆在工作现场 邱长鹏 摄影

荫谢雷与心爱的战车

2025 年 9 月 10 日 星期三 责编：方文煜 美编：鲁敏ENTREPRENEURS' DAILY
3观察

近年来，乳制品消费市场进入存量竞争阶

段，从依托主业产业链延伸而来的冰淇淋、益

生菌、奶茶、运动营养品再到宠物食品、纸巾业

务、数字化平台……乳企的跨界呈现出百花齐

放、不拘一格的态势。

多家企业表示，希望借助跨界布局“第二

增长曲线”———即现有主业之外、具备高速增

长潜力的新业务以及“第三增长曲线”———面

向更长期、更具颠覆性的未来业务，持续为企

业注入动能。

乳企为何多领域赛道“跨界”？

今年 8月，伊利研发的益生菌猫粮新品正
式上市，引发广泛关注。

深耕行业多年的一位从业者表示，这也许

是企业战略方向性投资深思熟虑后的审慎试

水，更多考验的是一家企业社会资源的调度能

力与供应链体系的韧性。

其实，贝因美、越秀乳业、新希望等本土乳

企已先后通过自有品牌、原料供应或投资并购

的方式切入宠物食品赛道。雀巢、健合集团等外

资综合食品巨头在国内也深耕宠物营养多年。

艾媒咨询最新发布的《2024—2025年中国
宠物行业运行状况及消费市场监测报告》数据

显示，我国宠物经济产业预计到 2028年市场
规模有望达到 11500亿元。今年，蒙牛旗下妙
可蓝多公开招聘“宠物奶酪业务负责人”与“高

级产品经理（宠物产品）”，切入宠物赛道的计

划呼之欲出。

除了宠物市场，在纸巾行业里，也出现了

一个意想不到的竞争者。2025年初，婴幼儿食
品生产企业贝因美开始进军纸品市场，推出了

湿巾、纸巾等医护级母婴纸品，在多个电商平

台销售。

“湿巾纸巾业务只是我们母婴生态圈建设

的一个尝试，最终我们期望能从纸品延伸到全

家消费生态，我们还做母婴小家电，开发了消

毒器、温奶器等智能化育儿工具。”贝因美战略

发展部郝杰表示。

除了日常可见的快消品类，数字化产业同

样在乳企的“跨界”之列。近年来，光明乳业自

建数字资产发行平台，并成为上海数据交易所

开启数字资产二次交易的企业，在数字资产领

域发行的产品受到多方关注，比如 2025年 5
月，与江苏省文化产权交易所合作，发行全国

首个京剧非遗剪纸文化数字资产。

区域乳企的“触觉”同样灵敏。以卫岗乳业

为例，近两年间，其向市场推出了宠物食品、营

养保健品、定制化礼盒、动保类、发酵饲料及绿

色有机果蔬等多个跨领域品类。卫岗乳业农牧

业产业链负责人唐波说：“在行业集中度提升

背景下，多元化是打破内卷的必然选择。”

谈及全新赛道，多家企业普遍提到三大门

槛，即：专业技术能否“即插即用”，线上线下渠

道能否“无缝焊接”，供应链能否“同频共振”，

这也是“跨界”面临的主要挑战。

产业链延伸形成跨界

比起全新赛道的跨界案例，乳企依托主体产

业链延伸而来的“跨界”则更为普遍。如今，冰淇

淋、茶饮、保健食品、专业营养食品、生鲜配送、工

业旅游已几乎成为头部乳企的“跨界”标配。

当前，以茶饮、咖啡、烘焙等为代表的新消

费市场乳制品需求量巨大，市场规模已近千

亿，但 70%-80%的份额被进口乳企占据。加速
推动市场扩容是乳制品企业转型升级的一条

重要路径。目前，君乐宝与蜜雪冰城在河南新

乡合资建设的“雪王牧场”已正式投入使用；今

年 5月，君乐宝与法国颂味佳集团旗下西诺迪
斯合作推出的稀奶油产品上市。

此外，全家营养、功能性营养成为产业发

展的主要方向。“成人功能营养是未来促进乳

品消费非常好的一个市场。企业应专心搞技术

研发，推进从基础营养向功能营养的快速转

型，拿出好产品，为消费者提供更加便捷、高

效、专业的营养。”高级乳业分析师宋亮说。

目前，伊利、蒙牛、光明、澳优、飞鹤、君乐

宝、贝因美等乳企已相继设立营养事业部或专

职团队，面向孕产妇、中老年及运动人群推出

益生菌粉、DHA、乳铁蛋白、叶酸等功能化产
品；其中部分单品已获得国家市场监督管理总

局颁发的保健食品“蓝帽”注册批文。

鉴于保健食品“蓝帽”审批周期长、技术门

槛高，收购知名、成熟品牌成为一些乳企切入

保健食品市场最普遍的方式，伊利、飞鹤、澳优

等企业已通过并购持有“蓝帽”批文或成熟配

方的品牌。

专家：
跨界并不适合所有企业尝试

在跨界这道选择题前，单品类企业的战略

定位多表现为主营业务为先。兰格格营销总经

理王维表示：“兰格格的战略定位就是专注草

原酸奶，在这个过程中兰格格不会分散精力到

其他品类，但会吸收、借鉴其他品类在产品开

发、渠道创新、模式创新的宝贵经验。”

持同样观点的，还有奶酪生产企业妙可蓝

多。“跨界是乳企突破增长瓶颈的必然选择，但

需以‘核心能力’为根基。”妙可蓝多方面表示。

据了解，近年来，妙可蓝多的“跨界”尝试

依然是围绕主业“奶酪”展开，比如联合稻香

村、爱哆哆、蟹状元、盐津铺子、马迭尔分别推

出了月饼、烧麦、鳕鱼肠、雪糕等产品，从儿童

零食扩展到成人休闲零食、家庭餐桌必备以及

餐饮与食品加工的核心原料。2025年上半年，
妙可蓝多面向企业客户的业务营业收入同比

增长 36.26%。
“几乎每一个行业现在都是红海，跨界并

不适合所有企业尝试，但成功的跨界还是会在

一定程度上实现企业的部分增长。试水可换来

配方、渠道与品牌的新触点，但需依据自身实

际情况谨慎考量。”谈及建议，宋亮认为，跨界

若想跑通，必须与 AI大数据深度融合，加速从
“基础营养”跃迁至“功能营养”，并在共享价值

链上寻找技术、渠道、成本协同的切口。

把酸奶做成雪糕、把牛奶写进猫粮配方

……市场的边界从来都不是静止的，而是随着

消费偏好、技术演进与供应链协同在不断变化。

跨界能否成为长期增量，仍需交给时间与

消费者投票。 渊转自新华网冤

荫图为骆岗公园内的合肥城市空中交通枢纽
港，集观光旅游、形象展示、城市会客、低空通

勤等多功能于一体，可同时存放 10架航空器，
旨在打造以骆岗公园为核心应用场景的低空

交通生态。 新华社发

■ 新华网记者 沈美

伴随着低沉的嗡鸣，一架电动固定翼飞

机缓缓滑向 500米长的水泥跑道，几秒加速
后，银翼腾空而起飞向蓝天。舷窗之外，初秋

的田野画卷缓缓铺展在游客眼前。

飞行培训、空中游览、试飞测试、作业飞

行……位于安徽省合肥市的庐江金牛航空

飞行营地里，商业化运营的电动固定翼飞机

正在提供各式各样的低空飞行服务。

“正式挂牌试营业不到 3个月，我们已
接待了 1000 多名游客参与飞行体验和游
览，十多人在营地接受完整的飞行训练，驻

场飞机数量从 2架增加到 5架。”庐江金牛
航空飞行营地驻场运营方安徽昱辰通用航

空股份有限公司副总裁汪澎说。

今年 6月，庐江金牛航空飞行营地与合
肥滨湖之翼航空飞行营地一起，获得安徽省

航空航海模型协会正式命名，成为安徽省命

名的第七批航空飞行营地（轻型运动飞机

类），以航空运动这一融合发展新场景，为合

肥低空经济解锁新的增长点。

近年来，合肥以打造全国低空经济综合

发展标杆城市为目标，逐步实现了研发、测

试、生产、运营全链条布局。合肥市 2025年
政府工作报告提出，全力推进民用无人驾驶

航空试验区、低空智联网建设，打造水陆空

全空间无人体系，集聚低空经济企业突破

200家。
产业集群的壮大，为低空经济打下了坚

实的制造基础；应用场景的创新，进一步助

推低空经济的蓬勃发展，使这座城市逐步成

为低空经济“超级实验场”。

包括庐江金牛航空飞行营地在内，合肥

市低空载人飞行场景已开通约 8条航线、累
计飞行近 6000架次；98条常态化运行的物
流航线，超 12000架次载物飞行，逐步构建
起高效协同的“城市空中物流配送网络”；在

公安、应急、环保、巢湖管理等部门推行低空

公共服务场景，为亿航、零重力、峰飞等头部

企业提供特色定制场景……

据统计，面向载货、载人、公共服务等领

域开展工作，合肥已拓展 4大类、22中类应
用场景，建设 180余个低空起降设施，开通
260多条航线，实现近 7万架次的低空飞行。
抢抓低空经济密集创新和高速增长的

战略机遇，以更加丰富的场景应用为低空经

济注入动力，合肥仍在加速行动。

组建由市委、市政府主要负责同志担任

负责人的低空经济发展工作专班；制定《合

肥市低空经济发展行动计划（2023—2025
年）》，锚定具有国际影响力的“低空之城”目

标；出台《合肥市支持低空经济发展若干政

策》，拿出真金白银对开通商业化常态化飞

行航线、打造“无人机+”示范场景、低空经济
基础设施建设等给予补贴……

8月 25日，合肥市低空安全实验室正式
揭牌，作为安徽首个专注低空安全研究的实

验室，这里将进行全链条体系构建、低空智能

网联技术融合、低空政务场景创新等低空安

全的全链条研究，为低空载人载物、城市治理

等领域落地标杆应用，提供微气象、通信、导

航、监视等服务，提升运输效率和安全保障。

汪澎说，目前，庐江金牛航空飞行营地

已在准备跑道延长和加宽工作，预计明年将

完成第二座机库的建设，完善配套设施。“与

合肥的低空经济共同起飞，我们相信未来一

定能‘飞’向更高更远。” 渊转自新华网冤

两年一度的德国国际汽车及智慧出行

博览会，简称慕尼黑国际车展，8日在德国慕
尼黑拉开帷幕，9日至 14日将向大众开放。
这届慕尼黑车展上，不断拓展欧洲市场的中

国企业，成为撑起本届慕尼黑车展的“中坚

力量”。

中国展商成为车展“中坚力量”

慕尼黑车展原名“法兰克福车展”，因

2021年起将主办地改至慕尼黑后，被称为
“慕尼黑车展”。作为世界五大车展之一，也

是欧洲规模最大的国际性车展。展会现场

上，德国本土企业利用主场优势，多家企业

发布了最新功能的新款新能源汽车。

除此之外，这届慕尼黑车展上，748家展
商中，共有 116家中国企业参展，相较于
2023年 70家参展的中国企业，数量再创新
高，展示内容涵盖新能源整车、三电系统、汽

车智能化软硬件等全产业链。

中国汽车工业协会副秘书长柳燕指出：

中国企业在本届慕尼黑车展上集中亮相，是

企业品牌与产品实力的展示，中国企业正在

全球汽车产业格局重构中赢得更多的主导

权和话语权。

中国新能源汽车销量
在欧洲增长势头强劲

不仅是慕尼黑车展上中国展商全产业链

集中亮相，记者注意到，中国新能源汽车在欧

洲市场上的销量正表现出强劲增长势头。

根据欧洲一家知名汽车市场数据分析

机构的数据，今年 7月份，中国新能源汽车
在欧洲市场销量继续保持强劲势头，其中纯

电动汽车的销量份额达到 9.9%。这家机构
的数据同时显示，中国品牌在欧洲整个汽车

市场的占有率已达 5.3%，连续三个月突破
5%大关。
在欧洲市场上的强劲表现，使多家整车

企业也加快了进军欧洲市场的步伐。在慕尼

黑车展上，广汽集团负责人表示，中欧汽车

产业正从“竞合”走向“共融”，未来双方将携

手为全球移动出行带来创新突破。

广汽集团董事长冯兴亚表示，中国拥有

全球最大规模的市场，也有全球最广泛的用

户。这一点决定了中国车企必须以用户需求

为核心，不断以高价值创新去满足用户的多

样化需求。可以说在新能源、智能网联等领

域的技术创新，中国车企已经建立起全球领

先的竞争优势。

中国汽车工业协会相关负责人表示，作

为中欧经贸合作亮点和标杆的汽车产业，一

直是中欧共荣的关键领域。在全球汽车产业

向绿色化、智能化变革的浪潮中，中国汽车

产业正逐步从“学习者”变身为“参与者”。

中国汽车产业
从“单车出海”迈向“生态出海”

中国汽车工业协会表示，中国正以全面

的供应链体系向世界展示智能新能源汽车

产业的完整生态，这足以说明中国汽车“出

海”模式正从单一的产品贸易，升级为全产

业链协同“生态出海”的新阶段。

在慕尼黑国际车展上，不仅是整车企

业，多家中国电池企业展示了包括锂电池、

钠离子电池、固态电池、大圆柱电池在内的

最新尖端技术。更重要的是，中国有的企业

已经完成了在欧洲的本土化产能布局。

中国汽车工业协会相关负责人表示，中

国企业正在通过多种模式探索，积极寻求突

破，从直接贸易出口的形式为主，升级到在

欧洲本地化生产、开展合资合作等方式，实

现从“走出去”到“走进去”的深化。比亚迪、

奇瑞、零跑、宁德时代等企业在欧洲建厂或

深度合作，引领了中国汽车产业的“生态出

海”。

正如中国汽车工业协会副秘书长柳燕

所说：我们认为，本土化、多元化、优势互补

与合作共赢，是走进欧盟模式的关键词，产

业链各方“组团出海”也是大势所趋，有助于

形成合力，为中国汽车在欧盟市场的发展提

供更好的支撑。 (转自央视新闻客户端)

据新华社报道，2025年柏林国际消费电子
展 5日至 9日在德国柏林举行，共吸引全球约
1900家展商参展。众多中国企业携创新产品
与技术亮相，展示在消费电子领域的最新成

果，引起广泛关注。

在海尔公司展区，一台可精准识别食材种

类、主动调节保鲜环境的冰箱格外引人注目。

工作人员介绍，这台冰箱搭载海尔最新科技成

果“AI之眼”，具备感知和主动服务能力。搭载
同样技术的洗衣机，可以检查筒内衣物重量、

颜色，自动选择最优洗护程序。海尔欧洲区总

经理晏小明表示，“中国智造”正在全球市场体

系中争取“引领者”地位，海尔就是其中一员。

凭借多项前沿创新成果，海信公司在本届

展会上获得最佳家庭娱乐、最佳设计等多项创

新大奖。不少参观者拿出手机记录拍摄其展出

的全球最大 116吋 RGB-Mini LED电视。海信
视像科技股份有限公司总裁李炜告诉记者，这

款电视已经实现量产。“我们希望让尖端显示

技术触及更广泛用户，将‘好画质’从实验室概

念转化为走进千家万户的现实产品。”

在大疆展区，想要“试驾”Avata 2无人机
的参观者排起长龙。借助飞行眼镜和穿越摇

杆，这款无人机可以提供第一视角飞行体验，

一位正在体验的参观者不时发出惊叹声。而在

展区另一侧，大疆新发布的一款仅有 16克重
的无线麦克风 DJI Mic 3也颇受关注。展区负
责人介绍，这款麦克风体积虽小但收音功能强

大，集成了四声道输出、自动增益调节等专业

功能。

在地面清洁机品牌 HIZERO赫兹展台，众
多参观者被一台采用“免吸力清洁技术”的扫拖

一体机吸引。工作人员介绍，这项技术可以低噪

音清除多种干湿污渍，不释放灰尘和过敏原，同

时机身易于清洁、避免堵塞发臭。该公司首席执

行官李开玖告诉记者，这款自主研发的产品进

入欧洲市场后，受到很多消费者的欢迎。

总部位于纽约的通信和商业咨询公司美讯

专注于为中国企业提供一站式出海服务，今年

共支持超过 30个中国品牌来到柏林国际消费
电子展。美讯首席执行官克里斯·佩雷拉在接受

新华社记者采访时表示，过去海外对中国品牌

的印象更多停留在“供应链很强”“价格有优势”

等。但现在，越来越多的海外合作伙伴和竞争对

手开始对中国企业敏锐的市场适应和自我迭代

能力感到敬佩。面对海外市场环境以及以人工

智能为代表的新技术浪潮时，中国企业迅速适

应，持续创新，拓展了新的机会和路径。

“越来越多的中国企业开始从‘参与者’变

成‘主导者’。他们主动在海外交朋友，建立长

期信任关系，更深层次地融入全球市场。他们

越来越自信，发挥了产品和技术的优势，赢得

更多挑战。”佩雷拉说。

渊杜哲宇 褚怡 张毅荣冤

乳企渐入跨界时 高空看低空：
“超级实验场”里眺望低空经济新图景
■ 新华社记者 马姝瑞

从单一产品出口到全产业链布局

中国汽车“出海”模式步入新阶段
姻 朱江 罗宏进

柏林国际消费电子展上吹起“中国智造”风

近日，河北省邢台市隆尧

县烟草专卖局开展主题读书活

动，旨在营造浓厚学习氛围。活

动通过推荐好书、组织心得交

流等形式，鼓励干部职工每月

精读一本好书，勤学善思、提升

履职能力，着力打造学习型机

关，为服务高质量发展注入书

香动力。

张钊 摄影报道

荫8月 24日，上海，第二十七届亚洲宠物展览会伊利宠物食品展台。

隆尧县烟草专卖局
开展主题读书活动